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[bookmark: _Toc451854827]Введение
В данной выпускной квалификационной работе проводится комплексный анализ существующей фирмы и ее внешней среды, исследуются и анализируются современные подходы описания стратегии компании и, на основе этого, разрабатывается план внедрения и реализации конкретной операционной стратегии и ее элементов.
Рассматриваемая тема актуальна ввиду наблюдаемого ужесточения конкурентной среды, что, в свою очередь, побуждает руководство отечественных компаний прибегать к изучению и внедрению методов стратегического управления. Для того, чтобы построить эффективную систему управления, необходима разработка операционной стратегии и ее элементов. На данный момент руководством группы компаний «ИМТЭО» такая стратегия не предусмотрена и, поэтому требует разработки, что объясняет формат выпускной квалификационной работы – консалтинговый проект.
Любая фирма уникальна, поэтому процесс разработки элементов операционной стратегии должен быть комплексным и учитывать ряд важнейших факторов, таких как: позиция рассматриваемой компании на рынке, сильные и слабые стороны организации, динамика ее развития, потенциал роста и конкурентоспособность, а также факторы влияния внешней среды и др.
В связи с этим, путь к успеху любой операционной стратегии заключается в том, чтобы максимально точно проанализировать внутреннюю и исследовать внешнюю среду компании для того, чтобы впоследствии определить набор приоритетов развития, которые должны обеспечивать конкурентоспособность фирмы на рынке в долгосрочной перспективе.
Цель данной работы – разработать элементы операционной стратегии группы компаний «ИМТЭО», в частности, производственного предприятия «Южтехмонтаж» и строительно-монтажной компании «ИМТЭО».
Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:
· Провести аудит текущей деятельности группы компаний «ИМТЭО»;
· Исследовать внешнюю среду рассматриваемых компаний;
· Провести стратегический анализ деятельности;
· Изучить теоретические подходы к решению поставленных задач;
· Сформулировать операционную стратегию для группы компаний «ИМТЭО»;
· Разработать поэлементный план реализации сформулированной стратегии.
Объектом исследования является группа компаний «ИМТЭО».
Предмет исследования – управление операционной деятельностью производственной и строительной компании.
Данный консалтинговый проект состоит из трех глав.
Первая глава содержит характеристику деятельности группы компаний «ИМТЭО», а, то есть, изучение истории организации, детальное исследование внешней среды, а также проведение SWOT-анализа, необходимого для формулирования операционной стратегии и разработки ее элементов.
Во второй главе происходит обзор различной научной и профессиональной литературы для определения теоретического инструментария и методик, необходимых для составления плана внедрения разработанной операционной стратегии, а также для ее реализации и контроля результатов.
Третья глава данного проекта содержит описание сформулированной операционной стратегии, которая ложится в основу разработанной стратегической карты для производственного подразделения Новочеркасского предприятия «Южтехмонтаж». Кроме того, подробно разрабатывается составляющая внутренних процессов организации, являющихся основными элементами операционной стратегии.
Для помощи в написании работы были рассмотрены научные труды, таких авторов, как Р.Б. Чейз, Р.С. Каплан, Д.П. Нортон, Р.Л. Дафт, В.Д. Стивенсон, М. Е. Портер, И. К. Адизес, Л. Гэлловэй, А. Н. Асаул, а также других отечественных и зарубежных авторов. Кроме того, были использованы различные справочные и учебные источники для достижения полноты проводимого исследования.

[bookmark: _Toc451854828]Глава 1. Характеристика группы компаний «ИМТЭО»
В данной главе группа компаний «ИМТЭО» рассматривается с двух перспектив - внутренней и внешней. Анализ внутренней среды позволяет узнать: о деятельности организаций внутри группы компаний, а также о слабых и сильных сторонах компании в рамках SWOT-анализа. Рассмотрение внешней среды компании содержит анализ основных конкурентов на локальном рынке, анализ 5 сил конкуренции Портера, который позволяет оценить привлекательность отрасли в целом для ведения бизнеса, PEST-анализ, позволяющий определить потенциальные возможности и угрозы для деятельности группы компаний «ИМТЭО».
[bookmark: _Toc451854829]1.1 История группы компаний
Группа компаний «ИМТЭО» ведет свою деятельность с 2009 года. Основное направление деятельности – ремонтно-монтажные работы на промышленных предприятиях таких направлений, как нефтехимия, металлургия и энергетика. Организация имеет собственную производственную базу и цеха, что позволяет брать генеральные подряды. В штате группы компаний насчитывается около 250-ти человек[footnoteRef:1]. [1: О компании «ИМТЭО» [Электронный ресурс]. Группа компаний «ИМТЭО», 2009-2016. – Режим доступа: http://www.imteo.ru/about/, свободный. – Загл. с экрана.]

В составе группы компаний «ИМТЭО» организационно входят:
· ООО Строительная Компания «ИМТЭО»;
· ООО Новочеркасское Предприятие «Южтехмонтаж»;
· ООО «Сварка и Сервис»;
· ООО Проектно-Инженерная Компания «ЮТМ»;
· Компания «Вертикаль», предоставляющая услуги промышленного альпинизма;
ООО Строительная Компания «ИМТЭО»
Компания является членом СРО НП «МОСО «ОборонСтрой» и ведет свою деятельность с 2010 года. Основное направление деятельности – текущий и капитальный ремонт, а также изготовление и монтаж различного технологического оборудования, такого как:
· Нефтеперерабатывающего оборудования;
· Оборудование для химической промышленности (минеральные удобрения);
· Оборудование для металлургической промышленности;
· Центровка приводов промышленного оборудования;
· Ремонт промышленных конвейеров;
· Ремонт теплообменного оборудования.
В составе СК «ИМТЭО» находятся три постоянно действующих ремонтно-монтажных участка, численностью от 20 до 50 человек:
· Новочеркасский ремонтно-монтажный участок (группа компаний «ЭнергоПром-Менеджмент»: Новочеркасский электродный завод и ООО «Донкарб Графит»);
· Рязанский ремонтно-монтажный участок («Роснефть»: Рязанский нефтеперерабатывающий комбинат);
· Московский ремонтно-монтажный участок (Капотненский НПЗ)
ООО Новочеркасское предприятие «Южтехмонтаж»
Организация является совместным предприятием с ЗАО «Южтехмонтаж» и ведет свою деятельность с 2012 года. ООО «Южтехмонтаж» занимается изготовлением и монтажом промышленных металлоконструкций, монтажом технологического оборудования и монтажом трубопроводов. Предприятие имеет собственную производственную базу общей производительностью до 200 тонн металлоконструкций в месяц. Основным заказчиком для данного предприятия является ЗАО «Южтехмонтаж».
ООО «Сварка и Сервис»
Компания является официальным представителем на юге РФ разработчиков и производителей различного сварочного оборудования для бытовых и промышленных целей, комплектующих и материалов торговых марок «Сварог», «СЭЛМА» и «ЭСВА». ООО «Сварка и Сервис» также оказывает гарантийный и послегарантийный ремонт и обслуживание различного сварочного оборудования.
ООО Проектно-инженерная компания «ЮТМ»
Основной деятельностью организации является разработка конструкторской документации объектов промышленного и гражданского назначения (КМД – конструкции металлические деталировочные). Компания ведет свою деятельность с 2013. За этот период выполнено более 50 различных проектов с использованием технологий 3D-моделирования AdvanceSteel.
«Вертикаль»
Группа промышленных альпинистов «Вертикаль» в составе группы компаний «ИМТЭО» занимается следующими видами работ:
· Монтаж и покраска металлоконструкций и трубопроводов;
· Мойке фасадов зданий;
· Монтажу крупных баннеров и брандмауэров;
· Замене стеклопакетов в жилых и офисных зданиях;
· Утепление фасадов;
· Герметизация швов и лоджий;
· Спил деревьев и кронирование.
[bookmark: _Toc451854830]1.2 Исследование внешней среды компании
Основными направлениями деятельности группы компаний «ИМТЭО» является производство и монтаж металлоконструкций (ООО Новочеркасское предприятие «Южтехмонтаж») и промышленное строительство (ООО Строительная компания «ИМТЭО»). Взаимосвязанность деятельностей рассматриваемой организации позволяет сделать комплексный анализ рынка производства и монтажа металлических конструкций, а также анализ рынка промышленного и инфраструктурного строительства.
[bookmark: _Toc451854831]1.2.1 PEST-анализ
Обратимся к PEST-анализу для того, чтобы оценить влияние рыночных, потребительских, и технологических трендов на рассматриваемый бизнес группы компаний «ИМТЭО».
Политические факторы

[…]


T

13499,1 6159,5 6196,0 33133,9 13473,6 6118,8 13479,5 6440,8 6118,8 21961,5 9096,4 6127,0 36965,6 11468,4 6127,0

T+TS

1635899,1 1586959,5 1545396,0 1630573,9 1581793,6 1566118,8 1594279,5 1578920,8 1566118,8 1615241,5 1585736,4 1570287,0 1626085,6 1583948,4 1570287,0

ЗАО "Метталоторг"

Швеллер

ООО "Деркул" ЗАО "Металлокомплект-М" ООО "СТ" ООО "КСМ"

image10.emf
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0,8% 1500 10,4

Порог скидки, макс.

4,9 14,9 1000000 2,9 Поставщик 7,9 1000000 4,9 24,9 1000000 1,9 4,9 1000000

мин.

1 5 15 1 3 8 1 5 25 1 2 5

Цена

41500 41000 40300 41600 41000 40400 42000 40500 39000 43100 42700 42500

EOQ

9,7 9,8 9,8 9,7 9,8 9,8 9,6 9,8 10,0 9,5 9,6 9,6

Реальный Q

4,9 9,8 15,0 2,9 9,8 9,8 4,9 9,8 25,0 1,9 4,9 9,6

Кол-во заказов

2,1 1,1 0,7 3,6 1,1 1,1 2,1 1,1 0,4 5,5 2,1 1,1

TH

813,4 1599,5 2418,0 482,6 1599,5 1587,8 823,2 1589,7 3900,0 327,6 836,9 1628,5

TS

3183,7 1599,5 1040,0 5379,3 1599,5 1587,8 3183,7 1589,7 624,0 8210,5 3183,7 1628,5

T

3997,1 3199,0 3458,0 5861,9 3199,0 3175,5 4006,9 3179,4 4524,0 8538,1 4020,6 3257,0

T+TS

435597,1 429599,0 422578,0 438501,9 429599,0 423335,5 440806,9 424379,4 410124,0 456778,1 448100,6 445257,0

ООО "КСМ"

Листовой материал

ЗАО "Метталоторг" ООО "Деркул" ООО "СТ"

image11.emf
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0,8% 1500 20,8

Порог скидки, макс.

2,9 7,9 1000000 1,9 4,9 1000000 4,9 14,9 1000000 4,9 24,9 1000000 1,7 5,9 1000000

мин.

1 3 8 1 2 5 1 5 15 1 5 25 1 1,8 6

Цена

42000 41800 41400 42000 41800 41600 42100 41800 41500 42000 41700 41400 42100 41900 41500

EOQ

13,6 13,7 13,7 13,6 13,7 13,7 13,6 13,7 13,7 13,6 13,7 13,7 13,6 13,6 13,7

Реальный Q

2,9 7,9 13,7 1,9 4,9 13,7 4,9 13,7 15,0 4,9 13,7 25,0 1,7 5,9 13,7

Кол-во заказов

7,2 2,6 1,5 10,9 4,2 1,5 4,2 1,5 1,4 4,2 1,5 0,8 12,2 3,5 1,5

TH

487,2 1320,9 2273,0 319,2 819,3 2278,5 825,2 2284,0 2490,0 823,2 2281,3 4140,0 286,3 988,8 2275,8

TS

10758,6 3949,4 2273,0 16421,1 6367,3 2278,5 6367,3 2284,0 2080,0 6367,3 2281,3 1248,0 18352,9 5288,1 2275,8

T

11245,8 5270,2 4546,1 16740,3 7186,6 4557,1 7192,5 4568,0 4570,0 7190,5 4562,5 5388,0 18639,2 6277,0 4551,6

T+TS

884845,8 874710,2 865666,1 890340,3 876626,6 869837,1 882872,5 874008,0 867770,0 880790,5 871922,5 866508,0 894319,2 877797,0 867751,6

ООО "Деркул" ООО "КСМ"

Арматура

ЗАО "Метталоторг" ООО "СТ" ЗАО "Металлокомплект-М"

image12.emf
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0,8% 1500 10,4

Порог скидки, макс.

9,9 19,9 1000000 2,9 7,9 1000000 4,9 14,9 1000000 4,9 24,9 1000000 1,9 4,9 1000000

мин.

1 10 20 1 3 8 1 5 15 1 5 25 1 2 5

Цена

42800 42500 41800 43200 42600 42000 43000 42600 42200 43200 42500 42100 43100 42700 42500

EOQ

9,5 9,6 9,7 9,5 9,6 9,6 9,5 9,6 9,6 9,5 9,6 9,6 9,5 9,6 9,6

Реальный Q

9,5 10,0 20,0 2,9 7,9 9,6 4,9 9,6 15,0 4,9 9,6 25,0 1,9 4,9 9,6

Кол-во заказов

1,1 1,0 0,5 3,6 1,3 1,1 2,1 1,1 0,7 2,1 1,1 0,4 5,5 2,1 1,1

TH

1634,2 1700,0 3344,0 501,1 1346,2 1618,9 842,8 1630,4 2532,0 846,7 1628,5 4210,0 327,6 836,9 1628,5

TS

1634,2 1560,0 780,0 5379,3 1974,7 1618,9 3183,7 1630,4 1040,0 3183,7 1628,5 624,0 8210,5 3183,7 1628,5

T

3268,5 3260,0 4124,0 5880,4 3320,8 3237,8 4026,5 3260,8 3572,0 4030,4 3257,0 4834,0 8538,1 4020,6 3257,0

T+TS

448388,5 445260,0 438844,0 455160,4 446360,8 440037,8 451226,5 446300,8 442452,0 453310,4 445257,0 442674,0 456778,1 448100,6 445257,0

ООО "А-ГРУПП" ООО "Деркул"

Труба

ЗАО "Метталоторг" ООО "СТ" ООО "КСМ"