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 Название работы:
Разработка элементов операционной стратегии группы компаний «ИМТЭО»

Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР
(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач содержанию работы)

5

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов, глав, параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями работы)

5

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы, глубина проведенного анализа; свободная ориентация в базовых областях менеджмента; качество аналитического обзора подходов к рассматриваемым проблемам; умение показать связь практических решений с передовыми достижениями теоретических исследований; обоснованность выводов и рекомендаций; полнота раскрытия темы, степень реализации заявленных целей и задач)

4

Качество сбора и описания данных. (качество использованных в работе литературы и иных источников; обоснованность и качество инструментария и методов исследования, их соответствия поставленным задачам, грамотность применения методологии, использования методов; обоснование методики сбора и обработки данных; качество подбора и описания используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарию)

4

Самостоятельность, проявленная при выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к исследованию; обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования; самостоятельный характер изложения материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения каждого вопроса)
5

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное оформление отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков, ссылок)
5

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.
Дополнительные комментарии:
1.Тема работы, представляется особо актуальной с связи с отсутствием достаточно разработанных методов формирования операционных стратегий производственных компаний, определяющих их внешние и внутренние материальные потоки. Цели и задачи ВКР сформулированы корректно.
2. Структура работы логична, последовательна и позволяет автору достаточно полно раскрыть оригинальный подход к формированию элементов операционной стратегии группы компаний «ИМТЭО».
3. Содержание глав и параграфов полностью соответствует характеру рассматриваемых вопросов. Аналитический раздел работы включает профессиональную оценку внешних условий и позиционирование компании на рынке. Работа содержит глубокий обзор профильной литературы, теоретических подходов и практических методов решения отдельных задач операционного менеджмента. Однако в работе не приводится характеристика организационной структуры и анализ действующей в компании системы производственного планирования ее деятельности.
4. Для решения поставленных задач в работе предложена разработка оригинальная стратегической карты производственного подразделения группы компаний «ИМТЭО» и описаны процедуры ее формирования. Выполнены экспериментальные расчеты по отдельным модулям операционной стратегии, связанным с прогнозированием объемов производства, расчетом сбалансированной потребности в ресурсах и выбором поставщиков. Из работы не ясно, как вписывается операционная стратегия в систему менеджмента компании, кто отвечает за ее разработку и реализацию, какой состав данных необходим для ее формирования и контроля исполнения.
5. При выполнении работы автор проявил необходимые знания теории и практики в изучаемой области, способность самостоятельно находить решения проблемных вопросов. Выводы по работе самостоятельны и аргументированы.

6. Оформление работы в целом соответствует установленным требованиям. В работе отсутствуют выводы по отдельным главам ВКР.
Общий вывод: Выпускная квалификационная работа в целом, отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль -Логистика, и может быть оценена на «отлично» (ECTS -В), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.
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